П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрация местного самоуправления

Моздокского городского поселения

Республики Северная Осетия - Алания
№ 76
                                                                                          от  « 29 »    01          2021г.
Об утверждении Отчета о результатах реализации

муниципальной программы «Охрана окружающей

среды и благоустройство массового отдыха

на 2018 – 2023 годы» за 2020 год

В соответствии с Бюджетным кодексом, постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 15.07.2013г. № 1151 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 16.10.2020г. № 900 «О продлении срока реализации муниципальных программ Моздокского городского поселения»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Отчет о результатах реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 – 2023 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 24.01.2020г. № 44, от 26.03.2020г. № 264, от 18.06.2020г. № 441, от 17.08.2020г. № 699, от 02.11.2020г. № 953, от 29.01.2021 № 66) за 2020 год.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения в сети интернет /www.mozdok-osetia.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения                                        З.Б. Демуров
Утверждено
постановлением администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения

от 29.01.2021г. № 76

Отчет о результатах реализации

муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 – 2023 годы» за 2020 год

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 – 2023 годы» утверждена постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 20.12.2017г. № 1954 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 – 2022 годы» и срок ее реализации продлен до 2023 года постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 16.10.2020г. № 900 «О продлении срока реализации муниципальных программ Моздокского городского поселения».

В течение финансового года в муниципальную программу внесены изменения согласно таблице:
	№ п/п
	Реквизиты правовых актов об утверждении внесенных изменений
	Описание причин необходимости таких изменений

	1.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 24.01.2020г. № 44 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского                   городского поселения от 20.12.2017г. № 1954                                   «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха  на 2018 - 2022 годы»
	В связи с приведением объемов финансирования муниципальной программы в соответствие с решением о бюджете.

	2.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 26.03.2020г. № 264 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского                   городского поселения от 20.12.2017г. № 1954                                   «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 - 2022 годы»
	Увеличение объема расходов на:

- электромонтажные работы на сцене пл. 50 лет Октября

- выравнивание площадки и укладку плитки под мемориал погибшим сотрудникам МВД;

- оплату услуги по оформлению сцены для празднования масленицы.

	3.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 18.06.2020г. № 441 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского               городского поселения от 20.12.2017г. № 1954                          «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 - 2022 годы»
	Увеличение объема расходов на:

- ремонт малых архитектурных форм;

- приобретение основных средств по благоустройству Парка Победы (скамей, вазонов, уличных урн);

- приобретение и монтаж баннеров к                9 мая;

- приобретение посадочного материала

- монтаж системы видеонаблюдения
Уменьшение объема расходов на приобретение подарков ко дню города.

	4.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 17.08.2020г. № 699 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского                   городского поселения от 20.12.2017г. № 1954               «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 - 2022 годы»
	Увеличение объема расходов на:

- приобретение газонокосилки Viking

- экономия по оплате услуг матросов, спасателей и медсестер на период купального сезона

	5.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 02.11.2020г. № 953 «О внесении изменений в Постановление администрации местного самоуправления Моздокского                  городского поселения от 20.12.2017г. № 1954                                   «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 - 2022 годы»
	Уменьшение объема расходов, в связи с экономией и уточнением объемов работ на:

- разработку проектно – сметной документации на текущий ремонт объектов муниципальной собственности;

- санитарно – эпидемиологические услуги;

- планировку территории под мемориалом сотрудникам МВД, погибшим при исполнении служебных обязанностей;

-организацию и проведение культурно – зрелищных мероприятий;

- приобретение биопрепаратов и светотехнических материалов;

- приобретение баннера на сцену на площади 50 лет Октября;

- приобретение подарков ко дню города.

Увеличение объема расходов на:

- ремонт сети паркового освещения;

- изготовление проектно – сметной документации на капитальный ремонт парка Победы.

	6.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 29.01.2021г. № 66 «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского                  городского поселения от 20.12.2017г. № 1954                                     «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 - 2022 годы»
	Уменьшение объема расходов на очистку дна сбросного канала от заиления

Увеличение объема расходов на:

- изготовление проектно-сметной документации на благоустройство Луковской аллеи в Парке Победы;

- изготовление новогодних баннеров;

- заработную плату и возмещение сотрудникам ГЦД суточных расходов в служебных командировках;

- техническое обслуживание автомобиля, оформление полиса ОСАГО, приобретения гербицидов для нужд МКУ «ГЦД».

В 2020 году в рамках реализации муниципальной программы предусматривалось комплексное развитие и благоустройство зоны отдыха Моздокского городского поселения, создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей.

Целями программы являются:

- комплексное развитие и благоустройство парка Победы;

- увеличение площади зеленых насаждений;

- создание условий для организации досуга и обеспечения населения жителей Моздокского городского поселения услугами организаций культуры;
- обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта;
- создание новых и обустройство существующих детских площадок малыми архитектурными формами;
- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

Финансирование мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 - 2023 годы» в 2020 году осуществлялось за счет средств бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение в сумме 15 657,26 тыс. руб. (план 17 282,05 тыс. руб.), средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий (приложение 1 к отчету).

Для оценки эффективности реализации программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий программы. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (приложение 2 к отчету) осуществлялась на основе следующих индикаторов:

- удельный вес населения, участвующего в молодежных, культурно – досуговых и спортивных мероприятиях;

- количество жителей муниципального образования, ежедневно пользующихся спортивными сооружениями - уличными тренажерами, на территории Парка Победы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 – 2023 годы» производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов (приложение 3 к отчету).

Оценка состояния целевого индикатора муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на                              2018 - 2023 годы, основана на бальном принципе и отражает степень достижения целевого индикатора при фактически достигнутом уровне бюджетных расходов в отчетном году (приложение 4 к отчету).

Анализ реализации программы в 2020 году, показал, что эффективность реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройства массового отдыха на 2018 - 2023 годы» понизилась. В связи с распространением COVID-19 количество жителей муниципального образования, ежедневно пользующихся спортивными сооружениями - уличными тренажерами, на территории Парка Победы и удельный вес населения, участвующего в молодежных, культурно – досуговых и спортивных мероприятиях в 2020 году значительно уменьшалось.
Программа реализуется эффективно, считаем целесообразным дальнейшую реализацию программных мероприятий в рамках утверждённой муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 – 2023 годы».
Приложение 1

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 – 2023 годы» за 2020 год

Отчет о результатах реализации программы за 2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Степень и результаты выполнения программы (в количественном выражении)
	Источники

финансирования
	Лимит ассигнований на 2020год

(тыс. руб.)
	Профинансировано за 2020 год

(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Изготовление проектно-сметной документации на кап.ремонт объектов муниципальной собственности
	1
	Средства бюджета муниципального образования - Моздокское городское поселение
	651,23
	0,00

	2.
	Изготовление проектно-сметной документации на ремонт объектов муниципальной собственности
	1

	45,35
	45,34

	3.
	Создание комплекта документов заявки, городского исследования и архитектурной концепции для подачи на конкурс по благоустройству малых городов и исторических поселений для рекреационной зоны по ул. Достоевского
	1

	1 425,00
	1 425,00

	4.
	Планировка площадки под мемориалом
	1

	153,60
	153,60

	5.
	Механизированная уборка в зимний период
	1

	50,00
	50,00

	6.
	Ремонт сети паркового освещения с частичной заменой пускорегулирующего оборудования, светильников, проводов
	1

	229,02
	199,00

	7.
	Текущий ремонт тротуарных дорожек в Парке победы
	1

	157,69
	157,68

	8.
	Услуги по покосу сорной растительности (роторной косилкой)
	1

	49,78
	0,00

	9.
	Услуги по покосу сорной растительности (ручной косилкой)
	1

	513,22
	513,12

	10.
	Автоуслуги по монтажным (демонтажным) работам (автовышка)
	1

	49,60
	49,39

	11.
	Дезинфекционные работы ГАУЗ
	1

	29,29
	19,91

	12.
	Услуги по уходу за зелеными насаждениями
	1

	202,04
	202,03

	13.
	Приобретение основных средств
	1

	1 837,00
	1 804,69

	14.
	Приобретение материальных активов (хоз. инвентарь, материалы, гербицидов по обработке сорной растительности и др.)
	1

	1 239,04
	1 217,53

	15.
	Приобретение  биопрепарата для биологической очистки водоема
	1

	99,36
	99,36

	16.
	Монтаж системы видеонаблюдения
	1

	80,05
	00,0

	17.
	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений
	1

	8 746,01
	8 192,82

	18.
	Текущий ремонт малых архитектурных форм
	1

	300,82
	186,46

	19.
	Электромонтажные  работы
	1

	592,70
	592,70

	20.
	Услуги экскаватора
	1

	30,84
	30,84

	21.
	Полив деревьев
	1

	82,95
	82,89

	22.
	Очистка дна сбросного канала от заиления
	1

	36,92
	0,00

	23.
	Завоз гравийно-песчаной смеси
	1

	579,56
	579,56

	24.
	Сбор, транспортировка и размещение ТКО
	1

	100,98
	55,34

	ИТОГО

	17 282,05
	15 657,26

Приложение 2

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

Отчет о целевых индикаторах программы «Охрана окружающей среды и благоустройства массового отдыха на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

	№
п/п
	Показатели
	Единица
измерения
	План
на 2020 год
	Факт
за 2020 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Удельный вес населения, участвующего в молодежных, культурно – досуговых и спортивных мероприятиях
	%
	47
	25

	2.
	Количество жителей муниципального образования, ежедневно пользующихся спортивными сооружениями - уличными  тренажерами, на территории Парка Победы
	%
	17
	10

Приложение 3

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройства массового отдыха на

2018 - 2023 годы» за 2020 год

Оценка результатов реализации программы

«Охрана окружающей среды и благоустройство массового отдыха

на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

	№ п/п
	Наименование
показателя
	Ед.
изм.
	Плановое
значение
	Фактическое
значение
	Отклонение
	Значение предыдущего года
	Отклонение от предыдущего
года

	-/+
	%

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Удельный вес населения, участвующего в молодежных, культурно – досуговых и спортивных мероприятиях
	%
	47
	25
	-22
	-46,8
	45
	-20
	-44,4

	2.
	Количество жителей муниципального образования, ежедневно пользующихся спортивными сооружениями - уличными  тренажерами, на территории Парка Победы.
	%
	17
	10
	-7
	-41,2
	16
	-6
	-37,5

Приложение 4

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и благоустройства массового отдыха на 2018 – 2023 годы» за 2020 год
Оценка эффективности реализации программы

«Охрана окружающей среды и благоустройства массового отдыха на
2018 - 2023 годы» за 2020 год

	№ п/п
	Показатели
	Значение*
	Динамика индикатора,%

	1
	2
	3

	1.
	Удельный вес населения, участвующего в молодежных, культурно – досуговых и спортивных мероприятиях
	-1
	-44,4

	2.
	Количество жителей муниципального образования, ежедневно пользующихся спортивными сооружениями - уличными  тренажерами, на территории Парка Победы.
	-1
	-37,5

*Значение Отклонения:

- Эффективность реализации программы повысилась по сравнению с предыдущим годом – (+1);

- Эффективность реализации программы снизилась по сравнению с предыдущим годом – (-1);

- Эффективность реализации программы находится на уровне предыдущего года – (0).